

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawrska 7-Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunałewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy
za numer
Miesięcznie
złotych 3.50
Zagranicą 6 złotych

Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa i Kartoteka N. 180

Wakuni pruneratori: w Krakowie z odnoszeniem miesięczne 2, 3, 50, na prowincji miesięczne 2, 3, 50, zagranicą 2, 6. — Za zmianę adresu 50 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetr w tekście gr. 50, z wyjątkiem gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wiersz 23 gr. Poszty (wraz z) załączarowanie pracy bezpłatnie
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwyczajnych 6-cio szpaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

KRAKÓW

Wszystkie nasze dotychczasowe próby przedstawienia rzeczywistego łańcucha tragicznych wypadków krakowskich tak samo, jak próby czynić o tym wypadku — spójny obraz na niemieckim. Konflikty uniemożliwiły najbardziej rzeczowe, najbardziej spokojne ujęcie sprawy. Muszę tu zwrócić uwagę z całym naciskiem, że żadna ustawa Rzeczypospolitej, żaden dekret Prezydenta, żadne rozporządzenie wykonawcze Rady Ministrów nie upoważnia władzę administracyjną do takich konfliktów, jakie stosowano w ciągu ostatnich paru dni. Nerwowa dowolność zajęła miejsce przepisów prawa. Chociażby z punktu widzenia poważy Rządu muszą to rzeczyć ulec jakimś uwzględnieniu.

W tej chwili chciałbym podkreślić następujące głosy prasy, która podjęła wiece o reprezentowanie naszych poglądów, naszych dążeń czy naszych organizacji.

„Kurjer Poranny” pisze: „Należy podkreślić najuprzejmiej, że porządek i spokój, jaki panował podczas wczorajszych pogrzebów, był w rzeczywistości wyjątkowo dobrym. Wobec w czasie pochodu nie zdarzyło się ułec mława, wszelkie patrole policyjne.”

A teraz nawet „IKC.”: „Mimo tak łagodnego udziału (mas robotniczych i pracowniczych — przyp. nasz) — straż porządku organizacji robotniczych udało się w zupełności utrzymać iad i porządek.”

„Głos Narodu” wyciąga stąd wniosek ogólny: „Przedewszystkiem pokazało się, że obywateli polskiego (i — uwaga nasza), zapamiętano o „nienazwianym socjalizmu” i o „spoludnie” rządowej organizacji robotniczej ZZZ.

Także są, że socjalizmowi krakowianom nie zaszkodziłoby odrobina niebezpieczeństwa i nie stosowanie ZZZ. Mógłby także trzeba będzie wzięty teraz wszystkie zapewnienia, działaczo, jakoby socjalizm w Polsce był alikwidowany iad choćby osłabiony. Wypadki krakowskie uświadomiły ten stan rzeczy chyba już wszystkim.”

Te trzy opinie są chyba wystarczająco miarodajne wszystkie razem?.. Postawimy więc prosto, po prostu, po prostu, otwierając jedno pytanie: jak wyglądałaby sytuacja w poniedziałek, gdyby zastosowano wtedy metodę, opisaną w „Kurjerze Porannym” w stosunku do dnia pogrzebu?

A przecież „roznica” kosztowała Polskę życie dziesięciu ludzi..

O samym Krakowie w dniu pogrzebu piszemy raz jeszcze osobno. Odpowiedź kraju była jednolita, karna, imponująca. Ogarnęła klasę robotniczą, wszystkie włościacze, masy pracownicze, ruch ludowy, młodzież, koła dawnych legionistów i dawnych powiatków. Są to fakty o znaczeniu ogromnym. Zdajemy sobie sprawę z ich wagi i z całej odpowiedzialności historycznej dla naszego ruchu, która z nich wynika. „Głos Narodu” ma słuszność. Nasz ruch nie jest „znie-

szczonej”. Wzrost odwrótnie: krzepnie i rośnie. Rozumimy też troskę „Warszawskiego Dziennika Narodowego”: dążeń, potrzeb i gniewów polskiego Świata Pracy nie da się zlamaniem antysemityzmem i „ubóstwem rytualnym”.

Zwycięstwo Saliniarzy w Wieliczce

W śróde w późnych godzinach nocnych zwyciężyła się kłębienca w Wieliczce pod przewodnictwem p. Inspektora Pracy Czarnieckiego, w której wziął udział Główny Inspektor Pracy, p. Kłubi, przedstawiciel dykcji, kopalni, delegacja robotników oraz Związków Zawodowych.

W rokowaniach ustalono co następuje:

To jest już pewne. Powtórzę więc słowa Jauresa: „bywają zgony... które stają się zgonami odkupienia, gdy wyrasta z nich nowa moc solidarności światła wyciskiwanych.”

M. NIEDZIAŁKOWSKI.

- 1) „Świętówki”, po dwie w tygodniu stosowane będą tylko do końca czerwca; 2) węgiel deputatów wydziałowy będzie stałym pracownikiem, zaś nowoprzyjętym — po 2 latach. Deputat solny otrzymujący wszyscy od chwili przyjęcia; 3) podatek potrącający od grudnia, ma być zwrócony.

Krwawe zajścia w Częstochowie

Wczoraj doszło w Częstochowie do krwawych starć podczas demonstracji bezrobotnych przed gmachem „Funduszu Pracy”. — Szóstko osób zostało rannych, a mianowicie:

Franciszek Barucha (ranny w

brzech), Stanisław Ścigala (ranny w lewą stopę), Antoni Gontek (ranny w klatkę piersiową), Feliks Ścigala (ranny w lewą dłoń), Alicja Barmik (ranna w lewy bok i lewą rękę) i Lucjan Pietras (ranny w szyję).

Szczegółów podać nie możemy. Władze wszczęły śledztwo. Po otrzymaniu danych dokła danych postaramy się podać je do wiadomości publicznej.

Płonąca granica

Rząd japoński swoje, a armia swoje

Jeszcze nie przebrzmiała deklaracja premiera japońskiego Hiroto o konieczności zakończenia sporu z ZSSR w drodze pokojowej a już doszło do formalnej bilany na granicy sowiecko - mandżurskiej, zakończonej zresztą wypracem udziałem japońskich z terenu ZSSR.

Wczoraj japoński ministerium wojny ogłosiło komunikat, że w wtorek rano oficerowie i żołnierze Japończycy stocznicy w okolicy Chudum, zostali zaskakowani przez oddział sowiecki. Żołnierze japońscy odpowiedzieli na ogień karabinowy żołnierzy sowieckich i

coiński się o 1 km. od granicy. Kil tu oficerów i żołnierzy odniosło rano. Oddział japoński otrzymał posiłki w liczbie 20 ludzi. Popołudniu żołnierze sowiecy ponowili atak, na co Japończycy odpowiedzieli ogniem karabinowym.

Walki ustały z zapadnięciem nocy. Oddziały sowieckie wycofały się na północ od Czang - Ling - Su. Japończycy cofnęli się również Straty japońskie wynoszą dwóch oficerów, jednego podoficera i 5 żołnierzy japońskich oraz jednego oficera i trzech żołnierzy mandżur szkich.

Dziennik „Asahi Szimbun” donosi

„Ardal” w Lidzie

Zakończenie strajku

W związku z długotrwałym strajkiem w fabryce wyrobów gumowych „Ardal” w Lidzie i usilowaniami Ministerium Opieki Społecznej w kierunku likwidacji zastręgi, strony wyraziły ostatnio zgodę na rozstrzygnięcie sporu drogą orzeczenia arbitrażowego. Wobec zgody na arbitraż przedstawiciele związków zawodowych zadeklarowali natychmiastowe przerwanie strajku. Arbitrem mianowany został dyrektor p. ministra Opieki Społecznej naczelnik wydziału rozjemstwa i polityki pracy p. Premier, który w dniu 25 b. m. wydał orzeczenie regulujące warunki pracy i

pracy w fabryce „Ardal”. Orzeczenie przewidziało podwyżkę minimalnych zarobków za dniówki najniższej kategorii oraz ustaliło płace minimalne dla poszczególnych kategorii. Ponadto orzeczenie ustaliło, że do pracy winni być przyjmowani wyłącznie pracownicy zatrudnieni w fabryce do 28 grudnia 1935 roku. Kolejność przyjmowania dotychczasowych robotników winna uwzględniać ich kwalifikacje zawodowe, stan materialny, oraz stan rodzinny. Orzeczenie przewidziało również powołanie w fabryce delegacji robotniczej. (PAT)

Na Śląsku Tajemnice spisku hitlerowskiego

Ze zbiegłych spiskowców hitlerowcy tworzą „legion polski” na granicy

Władze sądowe na Górnym Śląsku skierowały śledztwo w sprawie tajemniczego spisku hitlerowskiego w województwie śląskim. Jak się zdaje, w stan oskarżenia postawionych będzie około 110 osób, przynależnych do organizacji spiskowej. Proces odbył się ma już w kwietniu r. b.

Obrońcy uwiezonych spiskowców niemieckich zwrócić się do władz sądowych o zwolnienie kilkunastu osób z więzienia śledczego. Wniosek obrony zostały odrzucone. W przesłuchaniu więźniów o Wszczęcie stręgu spiskowców na wolną stopę, adwokat powoływał się m. in. na samobójstwo, popełnione przez jednego z przywódców spyszenia, Pawła Maniura, w więzieniu chorzeńskim. Ze strony miarodajnej wyjaśnia

ją, iż Maniura był jednym z przywódców spisku antypolskiego, ale nie należał do ścisłego szlaku spyszenia. Główni przywódcy zdołali zbiec na terytorium niemieckie. Dochodzenie w sprawie samobójstwa ustalilo, iż jego śmiertelny zamach samobójczy był AKTEM ROZPACZY I PROTESTU przeciw stanowisku, jakie wobec wykrytego spyszenia zajęły niemieckie organizacje hitlerowskie na Górnym Śląsku niemieckie organizacje hitlerowskie. Maniura uznał, iż został zdradzony przez radowców, którzy odmówili mu wszelkiej pomocy i w atmosferze moralnego osobniewania targnął się na życie.

Tajna organizacja hitlerowska na Górnym Śląsku nosila nazwę „National - Sozialistische Deutsche Arbeiter - Bewegung” (NSDAB). W pierwszym okresie likwidacji spisku aresztowały władze polskie około 110 osób, z których następnie 25 zwolniono. W toku śledztwa liczba aresztowanych wzrosła do 110 osób, które zasiadają na ławie oskarżonych.

Dzisiaj już nie ulega wątpliwości, że członkowie niemieckiego spyszenia, zmierzającego do odwrócenia Górnego Śląska od Polski, należeli w większości do spiskowców, którzy należeli do legalnie działającej w województwie śląskim organizacji hitlerowskiej pod nazwą „Jungdeutsche Partei”. Przywódca tej partii, tytułowanym po hitlerowsku „Landesleiter”, jest dr. Wiesner, CZŁONEK SENATU RZECZYPO-

SPOLITEJ Z NOMINACJI. Eilfraz sfonudm sen. Wiesnera z licencjatami kolon. dawnego BBWR, datują się z lat wczesniejszych. Dr. Wiesner, zanim otrzymał godność senatora z nominacją, był zastępcą burmistrza w Bielsku. W ruchu hitlerowskim w Polsce brał udział „Landesleiter” Wiesner jeszcze przed dojściem Hitlera do władzy w Niemczech.

W kołach polonofornowanych zwracają uwagę, iż organizacja spiskowa „National - Sozialistische Deutsche Arbeiter - Bewegung” pozostawała w bezpośrednim kontakcie z TAJNĄ POLICJĄ NIEMIECKĄ „GESTAPO”.

Jak się obecnie okazuje, po wykryciu spisku na Górnym Śląsku przybył specjalnie z Berlina szef Śląsk Opolski szef „Gestapo”, Himmler, i wydał zarządzenia niedzwonne z powodu zdekonspirowania spyszenia na polskim Górnym Śląsku.

Himmler przydzielił kilkuset spiskowców niemieckich, zbiegłych z Polski na terytorium niemieckie, do różnych placówek partyjnych i do „Arbeits - dienstów”.

W niektórych kołach hitlerowskich w Niemczech wysuwany jest pomysł, aby ze zbiegów niemieckich z Polski utworzono kadry „LEGIONU POLSKIEGO”. Za wzór brany tu jest „legion australijski”, sformowany z hitlerowców, zbiegłych z Austrii. (PRESS)

W Londynie Beznadziejne rozmowy

Cała prasa angielska jednogłośnie stwierdza, że dotychczasowe rozmowy Edena z Ribbentropem nie pozostawiają wielkiej nadziei na znalezienie płaszczyzny porozumienia.

Wszystkie dzienniki podkreślają, że Rząd brytyjski przywiązuje większą wagę do praktycznych propozycji na najbliższy okres przejściowy, aniżeli do propozycji na dalszą przyszłość, które powstają same, o ile uda się stworzyć płaszczyznę porozumienia w okresie przedwojennym.

Wszystkie dzienniki podkreślają, że Rząd brytyjski przywiązuje większą wagę do praktycznych propozycji na najbliższy okres przejściowy, aniżeli do propozycji na dalszą przyszłość, które powstają same, o ile uda się stworzyć płaszczyznę porozumienia w okresie przedwojennym.

Wy między przedstawicielami angielskiego szlaku generalnego i delegatem szlaku francuskiego, gen. Schweisgitem, w których uczestniczył również attaché wojskowy ambasady francuskiej w Londynie, gen. Veruz. Rozmowy, które rozpoczęły się o godz. 16 popołudniu, trwały przeszło godzinę.

Izba Lordów prowadząca wczoraj popołudniu dyskusję nad sprawą podziału surowców. W dyskusji brał głos podsekretarz stanu do spraw kolonii lord Plymouth, podkreślając, że Włochy i Niemcy mają możliwość prowadzenia handlu z koloniami brytyjskimi na warunkach zupełnie takich samych, co Anglia. Oba te kraje mogły również w pewnym zakresie wysubił swoich obywateli do kolonii angielskich. Rząd brytyjski nie uchyla się od omawiania sprawy kolonii, lecz obecnie negatywne stanowisko Niemiec w rokowaniach międzynarodowych nie wroży — jak się zdaje — korzystnych wyników dyktando za zgodnieniami kolonialnymi. Niemcy, Włochy i Japonia w rzeczywistości nie pragną równoprawnienia dla swych obywateli, lecz związanych praw na pewnych terytoriach.

Jugosławia likwiduje dyktaturę

Książę regent Paweł podpisał na wniosek Stojadnowicza dekret o amnestji. Zwolnionych zostało 66 osób, skazanych za poprzednich rządów dyktatorskich na więzienie i pozbawienie praw obywatelskich.

Amnestja ta, obok innych rządzeń Rządu jugoslawiańskiego, ma na celu przyspieszenie likwidacji dyktatury i powrót do swobodnej demokracji w Jugosławii. (Press).

Doroczna konferencja związków zawodowych w Częstochowie

(Kor. własna).

W niedzielę, dnia 22 marca br., odbyła się doroczna Konferencja sprawozdawcza częstochowskiej Rady Zw. Zawodowych.

Konferencję zajął przewodniczący Rady Zw. Zaw., tow. J. Kaźmierczak, powitaniem delegatów, oraz tow. J. Kwapińskiego, przewodniczącego K. C. Z., co zebrani potwierdzili brzo oklasków. Następnie Konferencja jednomyślnie uchwaliła przesłać za pośrednictwem tow. Kwapińskiego — serdeczne życzenia szybkiego powrotu do zdrowia i szybkiego powrotu do pracy Szanownemu Towarzyszowi Zygmuntowi Żulawskiemu, za co tow. Kwapiński miał niewątpliwie tow. Żulawskiego podziękować.

Do prezydium powołano: tow. A. Dąbrowskiego na przewodniczącego, — tow. Klina na sekretarza, i tow. Bałaga na asesora. Przez powstałe uczczone pamiątkę zmarłego członka Wydziału Rady Zw. Zaw. tow. Michała Kra-

wczyka, oraz innych zmarłych członków Związku i poległych w walkach z faszystami. Po odcygnięciu protokołu z ostatniej konferencji, przyjętego przez zebranych bez zastrzeżeń, tow. Kaźmierczak złożył wyczerpujące sprawozdanie z działalności Rady Zw. Zaw. za rok 1935, tak organizacyjne jak i finansowe, a tow. Byszowski odczytał protokół Komisji Rewizyjnej, stawiając wniosek przyjęcia sprawozdania do zatwierdzającej wiadomości i udzielenia absolutorium ustępującemu Wydziałowi Rady Zw. Zaw. doowych.

Po dyskusji przyjęto jednomyślnie wniosek Komisji Rewizyjnej. Wydział Rady Związków Zawodowych został wybrany w uzgodnieniu z Zarządami Oddziałów Zw. Zawodowych; Komisję Rewizyjną wybrano dawną. W sprawach organizacyjnych zabrał głos tow. Kwapiński, zapoznając zebranych delegatów z sy-

tuacją ekonomiczną i polityczną w kraju i zagranicą oraz udzielając szeregu informacji i wskazówek w dziedzinie organizacyjnej. Po wyczerpaniu porządku dnia w ciągu sześciu godzin, tow. Dąbrowski podziękował tow. Kwa pińskiemu za udział w konferencji, a delegatom za wytrwałość. Śpiewem „Czerwonego Szlendarza zakończono obrady.

Na Górnym Śląsku

Podłoże czarnego strajku na kop. „Śląsk“

Jak już donosiśmy, strajk na kop. „Śląsk“ objął przeszło 1000 górników. Większa część strajkujących znalazła się pod ziemią. Część robotników zajęła zabudowania kopalni, nie mogąc się dostać w podziemia spowodowane unieruchomienia windy. Do akcji przylączyły się również solidarnie robotnicy, pracujące na powierzchni. Przyczyną strajku był nie tylko

wniosek dyrekcji, domagającej się redukcji 530 robotników. Sytuacja materialna robotników pogorszyła się ostatnio do tego stopnia, że robotnicy nie widzieli innego wyjścia z sytuacji, jak zapotestować przeciwko obecnym warunkom na tej kopalni przy pomocy strajku. Do 25 marca przeprowadzała załoga zaledwie 9 dniówek, a w najgorszym wypadku mogła przeprowadzić 12 dniówek. Oczywiście zarobek starczył mógł zaledwie na pokrycie potraczeń, czynszu i innych drobnych wydatków. A gdzie pieniądze na życie dla często bardzo licznych rodzin? Strajkujący domagają się, o pracę wycofania wniosku o redukcję, likwidacji wynagrodzenia za opuszczenie dni pracy. Twierdzenia dyrekcji kopalni, że

kopalnia mał redukowac robotników spowoduje unieruchomienia hut „Guidotto“ w Chropowiczu, jako głównego odbiorcy węgla z kop. „Śląsk“, nie są istotne. Głównym odbiorcą węgla z kopalni „Śląsk“ jest koncern „Rohr“, który tego bitu sprzedazy węgla reaguje ze zbytnią waga. Przeprowadzenie tak masowej redukcji na kop. „Śląsk“ pogorszyłyby bardzo znacznie sytuację gminy Chropowicz, posiadającej na 12.000 mieszkańców przeszło 100 bezrobotnych. Na terenie tej gminy unieruchomiono niedawno drugi zakład przemysłowy: hutę „Guidotto“. Władze, choćby ze względów na interes państwa nie powinny dopuścić do redukcji na tej kopalni.

Z Przemysła

(Kor. wł.)

Strajk fornlerzy

Już kilkakrotnie pisaliśmy o niesłychanych wprost stosunkach, panujących w fabryce „Polna“. Robotnicy pracowali po 12 do 14 godzin dziennie, otrzymując za pracę wynagrodzenie do 25 zł tygodniowo. Z obawy, że straca pracę, nie reagowali dotychczas na te stosunki.

Chcąc wreszcie kres położyć temu wyżyskowemu, porzucili wysiłki robotnicy-fornlerzy pracę, żądając zawarcia umowy zbiorowej i unormowania warunków pracy.

Celem zlikwidowania strajku miała się odbyć konferencja w Inspektoracie Pracy. Na konferencję przybyli delegaci związku zawodowego metalowców oraz z kierownictwa fabryki inł. Goltz. P. Goltz odmówił jednak pertraktowania z delegatami związku, oświadczając, że będzie konsultował jedynie z robotnikami w fabryce. P. Goltz chciał w ten sposób steryzować zaleznego robotnika. Delegaci związku złożyli w obecności inspektora pracy odpowiednie oświadczenie, następnie zaś złożyli sprawozdanie z postępowania p. G. na zgromadzeniu metalowców. Robotnicy, w odpowiedzi na zachę-

wanie się kierownika fabryki i uchwaliłi jednomyślnie kontynuować strajk, dopóki nie przeprowadzą wszystkich postulatów.

Akcja piaskarzy

Robotnicy, zatrudnieni przy wydobyciu piasku z Samu, którzy dotychczas byli bardzo źle wynagradzani, podjęli ostatnio akcję o zawarcie umowy zbiorowej, żądając m. in. 10 proc. podwyżki płac.

Robotnicy drzewni walczą o swoje prawa

Robotnicy stolarzy wnieśli do tw. władz memoriał, przedstawiając katastrofalną sytuację stolarzy. Mimo stałego bezrobocia, czas pracy nie jest przestrzegany w większości warsztatów pracy. Stolarzy wyszczególniają w prasowych sposobach robotników, ubiegających się o pracę. Po wniesieniu tego memoriału, inspektor pracy kontrolował kilka warsztatów. W tartaku p. Bystrzyckiego stwierdził, że robotnicy pracują 10 godzin dziennie. Kiedy inspektor pracy wyszedł z tartaku, p. Bystrzycki oświadczył, że obecnie będą robotnicy pracowali nie 10, lecz... 11 godzin dziennie (!).

P. Bystrzycki kpił sobie formalnie z zarządzeń Inspektoratu Pracy.

Coż to za p. inspektor pracy? Czy nie potrafi zaradzić wywyższeniu i przekraczaniu czasu pracy?

Wiadomości z całej Polski

ZASTRZEILI SIĘ PRZED ROZPRAWĄ SĄDOWĄ. Wczoraj przed południem miała się odbyć w sądzie okręgowym w Krakowie rozprawa przeciwko woźnemu krakowskiego oddziału Warszawskiego Banku Dyskontowego Franciszkowi Gruzińskiemu. Gruziński rozbrajał się, a ponieważ do rozprawy pozostało jeszcze trochę czasu — pozostał w piasecz i kapelusze i wyszedł z gmachu sądu.

Udał się do gmachu banku, gdzie strzelił do siebie z rewolwera, raniąc się w brzuch.

Gruzińskiego odwieziono do szpitala Ub. Społecznej, gdzie wkrótce zmarł.

MIERNY WYPADEK NA KOPALNI.

W kopalni „Lech“ w Nowej Wsi zdarzył się mierny wypadek — którego ofiarą padł 28-letnioltny górnik Roman Grolik z Kochłowic. Grolik zajął był ładowaniem węgla na wózki, gdy nagle ze strachu filary poczęły się obracać odłamki. Nieszczęśliwy robotnik udeklając przez grzączym mu niebezpieczeństwem, uderzył głową o wózek żelazny tak fatalnie, że doznał złamania podstawy czaszki i poniósł śmierć na miejscu. Zwłoki górnika wydobyto na powierzchnię.

POŻAR.

W Nowogródzku powstał wielki pożar który strawił miasteczko Dunajce. Nad namer wybuchł nie spodziewanie pożar, który objął budynek mieszkalny, obora i staj-

nię właściciela majątku Konrada Łosińskiego. Wskutek wiatru całe budynki stanęły w płomieniach. W ogniu zginęły zwierzęta domowe, oraz kół sekwestratora, które przypadkowo się tam znajdowały. Podczas pożaru został dotknięty podczarny wóznicza. Straty sięgają kilkudziesięciu tysięcy zł.

DIĘKOWE ŚWIDRY WROTAMI.

W kolonii Zabite, 8-letnia dziewczynka Konstancja Sipliska bawiła się w pobliżu stodoły. W pewnej chwili zwały się na nią wrota wskutek czego dziewczynka została ciężko ranna i nie odzyskała przytomności, zmarła.

P. C. WODEHOUSE. 3) Burzliwa pogoda

Z upoważnienia autora przełożyła B. Kopolówna

Lady Julia Fish była przystojną kobietą w średnim wieku, — typem tej blondynki, jednocześnie trzpiotowatej i władczej. Wkradła do pokaju w parę chwil później, niby fręgata z rozwinętym żaglem; jej zdecydowany podbródek i porcelanowo-niebieskie oczy wyrażały bezwzględna wiarę w zdolność otrzymania od każdego wszystkiego, czego tylko zechce. Lord Tilbury, ukłonywszy się sztywno, stał, przyglądając się jej z uwidocznoną w oczach wrogoscia. Pominąwszy już jej nienawistne koligacje rodzinne, w zachowaniu tej kobiety był wyniosły dobry humor, który mu się nie podobał. I rzeczywiście, jeżeli sposób bycia lady Julii Fish był niewłaściwy, to dlatego, że przypominał on za bardzo zachowanie się wielkiej damy na wsi, w zabawy sposobu usiłującej zaprzyjaźnić się z niedorozwiniętym dzieckiem kogós ze służby.

— No... no... no... — rzekła, a chociaż nie pogłaska lorda Tilbury po głowie, wyglądała tak, jak gdyby ją łada chwila mogła użąć za stosowne to zrobić. — Wygląda pan świetnie, Biarritz zrobiło panu dobrze. Lord Tilbury, z uprzejmoscia zapanego w potrzask wilka, przyznał, że jest w doskonałym zdrowiu. — A więc to jest miejsce, z którego wypuszcza

Akademia ku czci „Proletarijczyków“

(Kor. własna).

W dniu 15 marca br. w Poznaniu odbyła się w przepięknej sali ZKK w Poznaniu Akademia z okazji 50-lecia stracenia „Proletarijczyków“. Mimo niepogody, zebrały się masy towarzyszek i towarzyszy. Otworzył Akademię w imieniu Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego, PPS, i Klasowych Związków Zawodowych przewodniczący TUR, tow. Łatanowicz. Chór robotniczy przy ZKK odśpiewał na wstępie szereg pieśni robotniczych. Słowa wstępne wygłosił prezydent OKR poznańskiego tow. Strzyż-

pan w świat wszystkie swoje sympatyczne gazetki, czy tak? Muszę powiedzieć, że jestem przejęta... Ten rytuał przy wejściu rzeczywiście budził lek. Admiratorów, dający do wypełnienia formularze z nazwiskiem i wyszczególnieniem sprawy — i mali chlopki z guziczkami, spoglądający na człowieka w taki sposób, jak gdyby to, co powie, mogło być użyte jako dowód przeciwko niemu. — A jaka jest pani sprawa? — zapytał lord Tilbury. — Oto głos praktyczności! — zawołała lady Julia z pobłażliwym uznaniem. — Jakież to podniecające! Czas to pieniądz i tak dalej. Rozumie się. No więc, opuszczając wstęp, chcę mieć posadę dla Ronniego. Lord Tilbury wyglądał jak złapany w potrzask wilk, który spodziewał się tego, co się stało. — Dla Ronniego? — zapytał chłodno. — Dla mego syna. Nie poznał go pan w Biarritz? Był tam przecież. Mały i różowutki. Lord Tilbury wciągnął oddech przed wymierzeniem przyrzeko ciosu. — Zaluje... — Wiem, co pan chce powiedzieć. Jest was bardzo dużo... Jesteście okropnie ścienieni i tak dalej, No, Ronnie nie zajmie wam dużo miejsca. I nie przypuszczam, aby mógł on naprawdę zaszkodzić takiemu solidnie ugruntowanemu przedsiębiorstwu, jak wasze. Napewno, mógłby mu pan pozwolić pokreślić się trochę przy czemkolwiek. Ale... sir Gregory Parslow, nasz sąsiad w Shropshire, mówi mi, że zatrudnia pan jego siostrzeczka, Monty'ego, a chociaż

Odczuj „Proletarij“ i jego działalność“ wygłosił tow. Łatanowicz. Pięknie zadeklamował wo. Miętał wiersz „Rwać kajdany“ — A. Potockiego. Tow. Kowalewski, jeden z najstarszych działaczy na terenie Poznania, wygłosił obszerny odczyt n. t. „Życie i działalność pierwszych polskich socjalistów pod zaborem niemieckim“. Na zakończenie Akademii zadeklamował tow. Madajewski „Elegię na śmierć Ludwika Waryńskiego“.

Cała uroczystość wypadła imponująco.



Katki radiowy

Telewizja idzie naprzód szybciej krokami

Od kilku już lat prasa alarmuje swoich czytelników telewizyjnymi wiadomościami z nowej, potężnej radijowej stacji — telewizji. Trzeba niepowściągliwie i ogólnie, dać już przekonać się w kształt realny. Ruchliwa niemniej od polityków uczona umoznych i wywalczona, akcji ogólnowarowa i miasteczka praca w in-

teratorjach daje ludzkocią odpowony organ warunku nieograniczonej w nieskończoność.

Wierzącyemu przypadnie zapewne Francuzom, którzy, jak sami twierdzą, nie robią szumu“ uśmieł i e gracko i w kilka miesięcy młodzieńca buduje pierwszą na świecie oficjalną stację nadawczą na wieżę Eiffel.

W ten sposób Anglia, która zawsze ma czas i Niemcy, którym zawsze coś stoi na przeszkodzie, pozostały wyśle.

Faktem jest zachodnim dziełnie dostrzymuje w tej dziedzinie Rosja Sowiecka, gdzie w styczniu r. b. z okazji jubileuszu 10-letniej śmierci Lenina uruchomiono doświadczalna stację telewizyjną.

A u nas? W Skandynawji robi się wszystko po cichu. W Szwecji w polowie stycznia r. b. owarto telewizyjną stację nadawczą w miejscowości Almqvisterna — Almqvisterna. Stacja ta daje wysokiej jakości obraz na 240 linii.

Obrazki z dzieł ów mieszczństwa polskiego

Duże zainteresowanie, jakie budzi w społeczeństwie bliska już uroczystość odwołania pomyłka Janu Kluczyńskiego i powołania zjazd przed stawców i organizację remonciarzy i mieszczaninów, skłania Polacko Radjo do zorganizowania audycji dla Polaków w sprawie powstania i mieszczństwa polskiego.

Te „Obrazki z dzieł ów mieszczństwa polskiego“ w opracowaniu dr. Zofji Przybyłkiej została nadana w dniu 28 marca o godz. 21.00.

OGŁOSZENIA LEKARSKIE

Dr. med. K. KRAJEWSKI choroby wewnętrzne, płuca, akcja przyjmuję w awkiej prywatnej lecznicy Warszawa, Chmielna 48, od 8 r. do 9 w. Niedz. do 1 (tel. 267-25) od 6 — 7.30.

[D. c. n.]

KRONIKA KRAKOWSKA

Ofiarna praca Pogotowia Ratunkowego

Na miejsce tragicznych wypadków w Krakowie, bezpośrednio po pierwszych strzałach, przybyło 6 karetok Pogotowia Ratunkowego. W akcji ratunkowej brał udział lekarz: dr. Jaworski, dr. Fischer.

dr. Czarnecki i dr. Knaul, Lekarze Pogotowia znaleźli się po przybyciu na miejsce w bardzo trudnej sytuacji, ale nikt z obsługi karetok nie odniósł obrażeń.

Strajk robotników szewskich

W czwartek o 10 r. rozpoczęła się w Inspektoracie Pracy konferencja w sprawie tego zażarcia przy udziale przedstawicieli organizacji Zawodowej i Rady Związków Zawodowych pod przewodnictwem p. Inspektora Czarnieckiego. Kontencja skończyła się g. l. op. — bez rezultatu.

Dalszy ciąg — w piątek o g. 10 rano, już przy udziale przedstawicieli pracodawców.

P. dyrektor Kłof w nocy z 25 na 26 b. m. opuścił Kraków, wracając do Warszawy.

XXXVII roczne Wałne Zgromadzenie Spółdzielni Spożywczej Kolejarzy „SAMOPOMOC” w Nowym Sączu

odbył się w niedzielę dnia 5 kwietnia 1936 roku, w sali Domu Robotniczego w Nowym Sączu o godz. 9.30 rano pod przewodnictwem następującego zarządku dzielniczym:

1. Zagajenie, użytkowanie prezydium i odczytanie regulaminu obrad
2. Odczytanie protokołu z ostatniego Wałnego Zgromadzenia Członków Spółdzielni
3. Sprawozdanie Zarządu z czynności i rachunków za 1935 rok, oraz przedłożenie budżetu na 1936 rok.
4. Odczytanie protokołu z lustracji Spółdzielni w 1935 roku.
5. Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności i kontroli za 1935 rok.
6. Stwierdzenie prawidłowości bilansu, rachunku straż i nadwyżek za 1935 rok, planu dochodów i budżetu na 1936 rok, oraz powzięcia uchwały w sprawie protokołu z lustracji Spółdzielni i zamknięcia rachunkowych.
7. Podział najwyższej nadwyżki.
8. Omówienie najwyższej sumy znowozwiasz.
9. Uzasadnienie wybór Rady Nadzorczej.
10. Wnioski Zarządu, Rady Nadzorczej i zgłoszone na piśmie wnioski Członków Spółdzielni.

UWAGA: Wnioski na Wałne Zgromadzenie należy przedkładać Zarządowi Spółdzielni na piśmie najpóźniej dnia 3 kwietnia 1936 roku.

Polska Partia Socjalistyczna i klasowe Zw. Zawodowe w Chorzwie urządzają w niedzielę, dnia 29. III. 36 r., o godz. 19 na sali 23 czerwca Nr 5

Uroczystą Akademię

z następującym programem: 1) Słowo wstępne. 2) Występ chóru nr. „Gwiazda”. W. Hajduki. 3) Odczyt o Proletariacie dr. Fr. Zielińskiego. 4) Deklamacja. Uprasa się o liczną udział członków wraz z rodzinami i znajomymi.

Zwolnienie w kamieniołomach w Miękinii

dn. 23 b. m. wszyscy robotnicy w liczbie 800, zatrudnieni w kamieniołomach w Miękinii przesłał 11 pracodawców ukończenia 14-dniowego terminu wypowiedzenia.

Kierownik kamieniołomów oświadczył robotnikom, że otrzymał wypowiedzenie, ponieważ został strajkwalny (?) Co to znaczy?

Dalsze wiadomości z kop. „Śląsk”

(Dalszy ciąg ze strony 5-le). Strajk na kopalni „Śląsk” trwa dalej, przybierając ostrzejszy charakter. Oddział robotników, który zjechał do kopalni, przylądził się do strajkujących i pozostał na dole. Od Rady strajkującej przyjmują tylko chleb i wodę. I odbywają cielepki obiadu. Setki kobiet i dzieci obiegają bramy kopalni. Delegacja kołaczy zwołała do do nauczelnika gminy w Chropczowicze,

domagając się interwencji. Delegacja kobiet, która zwróciła się do dyrekcji kopalni nie przyjęła, oświadczając, że dyrekcja domaga się przetrwania strajku. Rada zakłada dwa czyny wysiłki w kierunku załagodzenia zażarcia. W sprawie tej odhodziła się konferencja u komisarzy demobilizacyjnych. Nieuzgodnienie zgłała robotnicy przedkładać niechciany do zastrzeżenia zażarcia.

P. Siatka kompromituje Z.Z.Z.I

Na wielu melowach w Welnowcu, o którym pisaliśmy obszernie, rzucił sekretarz Z.Z.Z.I. Siatek pod adresem tow. Tomckiego szereg oszczerstw. Tonie waz p. Siatek oberał swe oszczerstwa na rzekome rozmowie, odbyły z przedstawicielem dyrekcji Siatki Hohenlohego w Welnowcu, mgr. Tucholskim, zażądał tow. Tomckiego podać adresat odbywającej się konferencji w sprawie dopłat premjowych wyjaśnienia od p. mgr. Tucholskiego. Pan mgr. Tucholski stanowczo odparł tego rodzaju insynuacje ze strony p. Siatki, zaprzeczając kategorycznie, jakoby kiedykolwiek użył słów, imputowanych mu przez p. Siatkę. Oświadczenie p. mgr. Tucholskiego zostało zaprotokolowane.

kwesjonowali obecność p. Siatki na konferencji, domagając się wyłączenia go z obrad. Rada Zakł. oświadczyła, że zażoga była na przedstawieniu zebraniu zażogowaniem uchwalała rezolucję, w której domaga się od dyrekcji żeby wybrońnia wstępu p. Siatki na teren tych cinkowej w Welnowcu. P. Siatek podobno przybył na pierwszą konferencję mocno podnieconym i zaczął robotników, dając nazwał członka rady zakł. p. Głombika hitlerowcem. Wobec takiego stanu rzeczy przesyłano konferencję do gminu Generalnej Dyrekcji, ale już bez p. Siatki.

Zaczadzenie

W nocy na 24 b. m. w Szopiercach wśród niewyjawnionych dotychczas o kolonizacjach uległa zaczadzeniu Adamkowa Rozalka i jej 17-letnia służąca Hildegarde Majkówna. Zaczadzeniowi przewieziono do miejscowego szpitala.

Odczyty

Zw. Nauczycielstwa Polskiego

Dalszy cykl odczytów, zorganizowany przez Wydział Pedagogiczny Oddziału Grałskiego Związku Nauczycielstwa Polskiego, które odbędą się w piątek dnia 27 marca 1936 roku, obejmie następujące tematy:

- a) Szkoła Jana Kochanowskiego, Loretańska 16 — Kłamstwo i upór dzieł, mgr. Skaleka M. (godz. 18);
- b) Szkoła Zbigniewa Oleśnickiego, Rynek Kleparski 18 — O wieku przejściowym — dr. Skrzyszewski St. (godz. 18);
- c) Szkoła św. Bronisławy — Senna tarcza 9 — Stosunek domu do szkoły — dr. Pawłowski M. (godz. 18);
- d) Szkoła Konopieckiej — św. Sebastian 24 — W obronę szkoły powszechnej — Mgr. Lewicki (godz. 18);
- e) Szkoła H. Sienkiewicza — Podgórze, Szkoła 5 — Reforma ustrojowa szk. powsz. — Dr. Góra A. Insp. Obw. (godz. 18);
- f) Szkoła W. Pola — Dobniki, Baraka 45 — Jak zorganizować uczenie się dziecka w domu — Kier. Radwasiński A. (godz. 17).

Staruszka gotująca rowerem

Obok Trzeciego Mostu wydarzył się wstrząsający wypadek.

Gdy jechnął przechodząca 66-letnia, Franciszka Bajczarowa, nadjechał jakiś rowerzysta, który porwał ją. Staruszka upadła, doznając złamań podstawy czaszki.

W stanie ciężkim odwieziono ją do szpitala. Za sprawą wypadku wszczęto poszukiwania.

Strajk w garbarni w Szczakowie

Z powodu wypowiedzenia przez dyrektora garbarni „Marko” w Szczakowie pracy robotnikom i pracownikom umysłowym — robotnicy w liczbie 114 przybyli do pracy o g. 8 rano, poczem rozpoczęli strajk okupacyjny.

Dyżury lekarzy

- Dnia 27 marca noc:
1. Dr. Bannet Mieczysław, Pl. Deminiński 21, tel. 116-21.
 2. Dr. Oweczyński Tadeusz, Lubicz 34, tel. 358-28.
 3. Dr. Pflukusfeldowa Regina, Sebaściejowa 7, tel. 116-83.
 4. Dr. Sokolowski Adam, Baszowa 24, tel. 142-04.

Historia dnia

POD POZOREM KUPNA. Dwie nieletnie narazie kobiety wzięły do sklepu konfekcji damskiej Reginy Grünbaum i pod pozorem kupna skradły plaszesz wart. 95 zł.

KRADZIEŻ TOWARÓW SPOŻYWCZYCH.

Straszenie ze sklepu spożywczego K. Gwoździny przy Pl. Nowym Nr 1. Towary spójnowe wartości 400 zł.

AMATOR KOSTYOWNICZI.

Z mieszanka Piętnasta Pajzyna, przy ul. Kordeckiego L. 8, skradziono sznur perel, bransoletkę złotą, zegarek złoty i garderobę męską.

Zbrodnicy mają

W domu przy ul. Kalwaryjskiej 34 powstała krwawa awantura między Franciszkiem Gielem a jego 27-letnią żoną Ewą. W piekun chwili Giel porwał żonę i udeżył nią żonę tak, że doznała on wstrząsu mózgu.

Wezwanki

OKR. P.P.S. Kraków - Miasto zwraca się o zgłaszanie nazwisk aresztowanych i zaginionych w związku z ostatnimi zajęciami.

Nieszczęśliwy wypadek

Mroźący krew w żyłach młodzieńca przelał się przechodzącim pod przedziwnym przy ul. Kolejowej, w pobliżu dworca kolejowego, Okolicom II.

Przechodnie ubyłszy leżał z pod wagonu ładowanego drzewem. Okazało się, że jest to 27-letni N. Chowaniec z Babc, który, wylądowując drzewo z wagonu, został przycignięty belkami, przy pomocy robotników, zatrudnionych w pobliżu, wydobyto nieszczęśliwego, który podobał wyobraźni doznał złamań nóg oraz obrażeń na całym ciele.

Radio krakowskie

- SOBOTA, 28 marca.
- 8.30 Audycja poranna, 6.50 Płyty
 - 9.00 Audycja dla szkół, 11.67 Sygnał czasu, 12.03 dziennik południowy.
 - 16.45 Płyty: 12.23 Koncert, 13.35 Chwilka gospodarstwa domowego.
 - 18.00 Płyty: 14.30 Etydyt symfonii, no. 15.00 „Ślędy”, 15.15 Nasz handel, 15.30 Zespół kameralny.
 - 16.00 Lekcja języka francuskiego.
 - 16.15 Teatr Wobrazi: „P-2-2-4”.
 - 16.45 „Cala Polska” 17.00 „Polacy na dalekich lądach i morzach”, 17.15 Płyty, 17.45 „Świat naszych rodzin”, 17.50 „Mówmy o przeszłości”, 18.00 Koncert solistów, 18.30 „Z życia literacko-kulturalnego”, 18.30 Chwilka społeczna, 18.35 Płyty, 19.00 Etydyt Zespołu Kameralnego, 19.20 Koncert.
 - 19.35 Wiadomości sportowe, 19.45 — Pogadanka aktualna, 20.00 Komunikat radiowy, 20.45 Wiadomości, 21.00 Audycja dla Polaków z zagranicą, 21.30 „Wesola Sylrena”, 22.00 Koncert, 23.05 Muzyka tańeczna.

W rocznicę przysięgi Kościuszk

Kamień pamiątkowy w Ryнку krakowskim, położony na miejscu przysięgi Tadeusza Kościuszki w dniu 24 marca 1794 r., został w rocznicę przysięgi pięknie przykrytoy kolumną, w której w miejscu o wstępach w barwach niejskich, złożonym przez zarząd miasta Krakowa.

Repertuar

TEATR IM. SŁOWACKIEGO

Piątek, 27 marca „Rozkosza dawszyna”.

Sobota, 28 marca „Wielki Frydryk”.

ADA SARI — A. DOBOSZ w „TRAVIATE”. Opera krakowska daje na najbliższym przedstawieniu operowym, w poniedziałek, dnia 30 b. m. melodjony operę Verdi’ego — „Traviata”.

JACQUES THIBAUD, jeden z najslawniejszych skrzypków doby współczesnej, wystąpi z Jedynym koncertem w sobotę, 28 b. m. w Starym Ryngu.

TEATR „BAGATELA”. Dział i dni następnego rewjwa p. t. „Ras Kukus w Negurnji”.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Wale dla ebiele”.

ATLANTIC: „Oskarżam cię, matko”.

APOLLO: „Burak z nad Wólgi”.

CAPITOL: „Rozmawianie ocy”.

DIAMANT: „Pielczanka z piekła”,

STELLA: „Piotruś”.

SZUKLA: „Złotyłowcy bracia”.

SWITC: „Pan Twardowski”.

ULICA: „Kto odstąpi caluję”.

WANDA: „Kapitan Blood”.

KRONIKA ŚLĄSKA

Strajk na kopalni „Wiktoria”

Wskutek wyczerpania nadania górnictwa na kopalni Wiktoria w Dąbrowie, sekretarz okręgowy C. Z. G. tow. Bielik wraz z delegacją kopalni przed paru tygodniami interwenjował w Ministerjum Przemysłu i Handlu o przydzielenie miejsca sjędnego dla unierzenia za stawiania kopalni.

Mimo tej interwencji — nie pozwolono żadnych kroków, aby zapobiec grożącemu zwolnieniu 330 górników. Przetrwanie — w dniu 25

Wiadomości różne

Sąd Najwyższy rozpatrywał sprawę wykreślenia niektórych hipotek „Wspólny Interes” w Wiktoria. Wskazał Sąd Okr. w Katowicach. Sąd Najwyższy uznał, że została wykreślenia przy za nisko oszacowane przez Sąd w Katowicach. Podobno skarb państwa ponosił szkodę na kwotę 3 mil. zł, wobec czego nastąpić musi ponowne ustalenie kosztów sądowych, zgodnie z przepisami ustawy.

W Rybniku odbyła się rozprawa przeciwko bezrobotnemu Czerwikowi, który 16 lutego zabrał swą ją żonę. Jak się okazało, wyprzedził Czerwik swoją żonę na ulicę, by zarabiała prostytucją. Jeżeli nie przyniosła dość pieniędzy, zamierzał ją ciężko. W nocy na 16 lutego był ją tak strasznie, że zmarła wskutek odniesionych ran.

Twarz żony była zamalowana na czarno. Sąd wyłożył jawność rozpraw ze względu na do zabójstwa, zaszadając zabójcę na 9 lat więzienia i pozbawienie praw obywatelskich.

Czerwoncy Wiedzi walczą!

z Wiednią! Spieszcie wszyscy w niedzielę, dnia 29 bm., o godz. 10 do kina „Capitol” w Katowicach, gdzie TUR wywiesiła dwa wielkie filmy o pracy i działalności socjalistów wiedeńskich. Bilety w cenie 25 i 50 gr. w Sekretariacie TUR Katowice, Piateckiego 14.

Budżet Janowa

Uchwalony przez radę gminową Janowa (pow. Katowice) budżet na rok 1936/37 w dochodach i wydatkach wynosi 380.000 zł. Budżet ten jest mniejszy od budżetu z roku 1935—36 o 16 tysięcy złotych. W najlepszych latach gminy czasach (lata 1928 i 1929) budżet gminy wynosił ok. 1.100.000 złotych.

Komunikat partyni

W sobotę, dnia 4 kwietnia br., o godz. 17-tej w Sekretariacie Okręgowym PPS w Katowicach ul. Piateckiego 14, odbędzie się planowe posiedzenie Okręgowego Komitetu Robotniczego PPS na które każdy członek OKR-u zobowiązany jest przybyć.

Repertuar

TEATR POLSKI

Sobota, 28 marca — „Wesele” o g. 15.30. „Wiosenne poranki” dla P.K.P. o g. 20-zej.

Worek, 31 marca Koncert Ady Białej — godz. 20-ta.

Tow. Franciszek Jojko

Dnia 23 bm. zmarł w roku 47 życia członek P.P.S., CZG i abonent „Gazety Robotniczej”, tow. Franciszek Jojko z Czernowic. Pogrzeb tow. Jojki odbył się przy licznyim udziale towarzyszy dnia 26 b. m.

Tow. Franciszek Jojko należał do wernych i oliarnych bojowników sprawy robotniczej.